
  

  

  

  Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               Fevereiro de 2019         Folha:     1

  Prefeitura Municipal de Sulina           

 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

   Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)                                                              

  Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores   Fevereiro de 2019                    Total 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

               Receita   Descricao                                                                                                   

               00001     IRRF - Trabalho - Poder Executivo                         0,00                33.376,71           33.376,71 

               00002     IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                   1.074,17                 1.109,75            2.183,92 

               00068     IRRF Outros Rendimentos - Principal                     270,00                   270,00              540,00 

               00003     IPTU - Principal                                          0,00                     0,00                0,00 

               00004     IPTU - Multas e Juros                                     0,00                     0,00                0,00 

               00005     IPTU - Divida Ativa                                     341,98                    47,70              389,68 

               00006     IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros                    148,98                    18,12              167,10 

               00007     ITBI - Principal                                     16.240,00                 9.340,00           25.580,00 

               00008     ITBI - Multas e Juros                                     0,00                     0,00                0,00 

               00009     ITBI - Divida Ativa                                       0,00                     0,00                0,00 

               00010     ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros                      0,00                     0,00                0,00 

               00011     ISSQN - Principal                                    20.974,72                17.082,58           38.057,30 

               00012     ISSQN - Multas e Juros                                  853,38                    60,71              914,09 

               00013     ISSQN - Divida Ativa                                     30,50                     0,00               30,50 

               00014     ISSQN - Divida Ativa - Multas e Juros                     0,00                     0,00                0,00 

               00032     Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi            889.618,21               977.192,34        1.866.810,55 

               00033     Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de d                  0,00                     0,00                0,00 

               00034     Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de j                  0,00                     0,00                0,00 

               00035     Cota-Parte do ITR - Principal                           569,07                    65,36              634,43 

               00043     Transfe. Finan. ICMS Desoneracao - L.C.                   0,00                     0,00                0,00 

               00044     Cota-Parte do ICMS - Principal                      390.847,89               306.319,91          697.167,80 

               00045     Cota-Parte do IPVA - Principal                      242.156,33                48.176,95          290.333,28 

               00046     Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip              5.747,07                 6.083,60           11.830,67 

                                                                                                                                     

   Subtotal ..........(1)                                                  1.568.872,30             1.399.143,73        2.968.016,03 

                                                                                                                                     

   Aplicacao Obrigatoria (25%)                                               392.218,08               349.785,93          742.004,01 

       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                     

   Receitas de Recursos Adicionais (100%)                                                                                            

               Receita   Descricao                                                                                                   

               00023     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                 12,64                    30,09               42,73 

               00025     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                  5,10                     4,67                9,77 

               00024     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                  1,53                     1,77                3,30 

               00040     Transferencias do Salario-Educacao - Pri              9.914,06                 9.786,25           19.700,31 

               00041     Transferencias Diretas do FNDE ao PNAE -                  0,00                 3.185,80            3.185,80 

               00042     Transferencias Diretas do FNDE ao PNATE                   0,00                 4.228,00            4.228,00 

               00055     Outras Transf. Estados - PETE                             0,00                     0,00                0,00 

                                                                                                                                     

   Subtotal ..........(2)                                                      9.933,33                17.236,58           27.169,91 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

   Total das Receitas (1+2)                                                1.578.805,63             1.416.380,31        2.995.185,94 

       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                     

   Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional                                                                          

        Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

               12.361    Ensino Fundamental                                  183.683,07               155.119,08          338.802,15 

               12.365    Educacao Infantil                                         0,00                   600,00              600,00 

                         Despesa FUNDEB - Profissionais do Magisterio         97.887,44                81.339,19          179.226,63 

                         Despesa FUNDEB - Outras Despesas                          0,00                     0,00                0,00 

                                                                                                                                     

   Subtotal ..........(3)                                                    281.570,51               237.058,27          518.628,78 



  

  

  

  Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               Fevereiro de 2019         Folha:     2

  Prefeitura Municipal de Sulina           

 

  Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores   Fevereiro de 2019                    Total 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

   Ganho nas Transferencias do FUNDEB (4)                                          0,00                     0,00                0,00 

   Perda nas Transferencias do FUNDEB (5)                                    193.819,34               172.790,64          366.609,98 

   Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6)                 (73,33)                 (145,49)            (218,82) 

       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

   Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6)           475.316,52               409.703,42          885.019,94 

       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

   Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100                                        30,30                    29,28               29,82 

                                                                                                                                     

   Resumo dos Gastos com Educacao                                                                                                    

   Constituicao Federal                                                                                                              

   Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212                                           

                                                                                                                                     

   (A) Receitas Resultantes de Impostos.:                                  1.568.872,30             1.399.143,73        2.968.016,03 

   (B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / A)                           392.218,08               349.785,93          742.004,01 

   (C) Valor Aplicado...................:                                    475.316,52               409.703,42          885.019,94 

   (D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100                          30,30%                   29,28%              29,82%

                                                                                                                                     

   FUNDEB - Lei 11.494, de 20/06/2007                                                                                                

   Aplicacao Minima de 60% com Pessoal em Efetivo Exercicio no Magisterio, conforme artigo 22                                        

                                                                                                                                     

   (E) Receitas Recebidas do FUNDEB....:                                     112.041,60                94.922,36          206.963,96 

   (F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 60% de E )                          67.224,96                56.953,42          124.178,38 

   (G) Valor Aplicado..................:                                      97.887,44                81.339,19          179.226,63 

   (D) Percentual Aplicado.............:( G / E ) * 100                           87,37%                   85,69%              86,60%

 

 

 

                             ______________________     ______________________     ______________________                            

                               ALAN LUIZ GRIEBELER          RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                               Controlador Interno      Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              



  

  

  

  Estado do Parana                          Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino         Folha:     1

  Prefeitura Municipal de Sulina            Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96 

 

                             Fevereiro de 2019         Valores Empenhados                                                            

                                                                                                                                     

  Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                            Meses Anteriores      Fevereiro de 2019                 Total            

                                                                                                                                     

        1. Impostos e Transferencias                                                                                                 

                                                                                                                                     

            A. Impostos                                                                                                              

               IRRF - Trabalho - Poder Executivo                       0,00              33.376,71              33.376,71            

               IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                 1.074,17               1.109,75               2.183,92            

               IRRF Outros Rendimentos - Principal                   270,00                 270,00                 540,00            

               IPTU - Principal                                        0,00                   0,00                   0,00            

               IPTU - Multas e Juros                                   0,00                   0,00                   0,00            

               IPTU - Divida Ativa                                   341,98                  47,70                 389,68            

               IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros                  148,98                  18,12                 167,10            

               ITBI - Principal                                   16.240,00               9.340,00              25.580,00            

               ITBI - Multas e Juros                                   0,00                   0,00                   0,00            

               ITBI - Divida Ativa                                     0,00                   0,00                   0,00            

               ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros                    0,00                   0,00                   0,00            

               ISSQN - Principal                                  20.974,72              17.082,58              38.057,30            

               ISSQN - Multas e Juros                                853,38                  60,71                 914,09            

               ISSQN - Divida Ativa                                   30,50                   0,00                  30,50            

               ISSQN - Divida Ativa - Multas e Juros                   0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                     

                 Subtotal ......                                  39.933,73              61.305,57             101.239,30            

                                                                                                                                     

            B. Transferencias Correntes                                                                                              

               Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi          889.618,21             977.192,34           1.866.810,55            

               Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de d                0,00                   0,00                   0,00            

               Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de j                0,00                   0,00                   0,00            

               Cota-Parte do ITR - Principal                         569,07                  65,36                 634,43            

               Transfe. Finan. ICMS Desoneracao - L.C.                 0,00                   0,00                   0,00            

               Cota-Parte do ICMS - Principal                    390.847,89             306.319,91             697.167,80            

               Cota-Parte do IPVA - Principal                    242.156,33              48.176,95             290.333,28            

               Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip            5.747,07               6.083,60              11.830,67            

                                                                                                                                     

                 Subtotal ......                               1.528.938,57           1.337.838,16           2.866.776,73            

                                                                                                                                     

            C. Transferencias de Capital                                                                                             

                                                                                                                                     

                 Subtotal ......                                       0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                     

                 Total do Item 1 ...                           1.568.872,30           1.399.143,73           2.968.016,03            

                                                                                                                                     

          2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C)       1.568.872,30           1.399.143,73           2.968.016,03            

                                                                                                                                     

          3. Valor Legal Minimo (25,00%)                         392.218,08             349.785,93             742.004,01            

                                                                                                                                     

          4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do                                                                            

             Ensino                                              885.019,94             237.058,27           1.122.078,21            

                                                                                                                                     

                 Percentual Aplicado .....                            29,82%                 16,94%                 37,81%           

 

 

 

                             ______________________     ______________________     ______________________                            

                               ALAN LUIZ GRIEBELER          RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                               Controlador Interno      Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Página 1 de 1Anexo III

Dem. da Aplic. na Manut. e Desenv. do Ensino (Art. 212 da CR/88; EC nº 53/06, leis 9.394/96, 11.494/07 e IN 05/2012)

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 13/03/2019 08:24:12

Função / Subfunção / Programa Total
Resto a Pagar
Processado

Resto a Pagar Não
Processado

Valor

12 - Educação 155.719,08 23.434,10 3.161,06 182.314,24

  122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  361 - Ensino Fundamental 155.119,08 23.434,10 2.561,06 181.114,24

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 155.119,08 23.434,10 2.561,06 181.114,24

    11 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

  365 - Educação Infantil 600,00 0,00 600,00 1.200,00

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 600,00 0,00 600,00 1.200,00

    11 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

  366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  367 - Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

182.314,24Total 155.719,08 23.434,10 3.161,06

Valor Total (A) 155.719,08

Descrição Valor

Contribuição ao FUNDEB (Lei nº 11.494/2007) 573.355,12

Restos a Pagar Inscritos no Exercício (B) 26.595,16

Subtotal (C = A + FUNDEB + B) 755.669,36

Disponibilidade de caixa (D) 0,00

Valores Comprometidos de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar e Extraorçamentários) (E) 0,00

Saldo de Disponibilidade de Caixa (F = D - E) 0,00

Resto a Pagar (processados e não processados) inscritos sem disponibilidade de caixa (G = B - F) 26.595,16

Total Aplicado (H = C - G) 729.074,20

                                     ______________________     ______________________     ______________________
                                       ALAN LUIZ GRIEBELER          RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN
                                       Controlador Interno      Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal



  

  

  

  Estado do Parana                          Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB                Folha:     1

  Prefeitura Municipal de Sulina            Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e 

                                            de Valorizacao dos Profissionais da Educacao 

                                            Fevereiro de 2019                                                                        

                                                                                                                                     

  Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                   Meses Anteriores             Fevereiro                 Total      

     1. RECURSOS

 

        A. Transferencias Correntes

             Transferencias de Recursos do FUNDEB - P                    111.968,27             94.776,87            206.745,14      

 

        B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras

             Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                         73,33                145,49                218,82      

 

        C. Complementacao dos Recursos do Fundo

 

        Total de Recursos                                                112.041,60             94.922,36            206.963,96      

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

     2. APLICACAO   (Despesa Empenhada)                                                                                              

 

        A. Despesas com Pessoal do Magisterio

           319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                81.637,15             67.171,46            148.808,61      

           319013  OBRIGACOES PATRONAIS                                   16.250,29             14.167,73             30.418,02      

               Soma .............                                         97.887,44             81.339,19            179.226,63      

                                                                                                                                     

        B. Outras Despesas

           319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                     0,00                  0,00                  0,00      

           319013  OBRIGACOES PATRONAIS                                        0,00                  0,00                  0,00      

               Soma .............                                              0,00                  0,00                  0,00      

                                                                                                                                     

 

        Total da Aplicacao .......                                        97.887,44             81.339,19            179.226,63      

                                                                                                                                     

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     GASTOS COM PESSOAL

                                                                                                                                     

             Receita Total do Fundo ....................                 112.041,60             94.922,36            206.963,96      

             Valor Legal Minimo (60%) ..................                  67.224,96             56.953,42            124.178,38      

                                                                                                                                     

             Valor Aplicado ............................                  97.887,44             81.339,19            179.226,63      

                                                                                                                                     

             Percentual Aplicado .......................                    87,3670%              85,6902%              86,5980%     

 

 

 

                             ______________________     ______________________     ______________________                            

                               ALAN LUIZ GRIEBELER          RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                               Controlador Interno      Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              


